UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**S. Augustinus, Episcopus in Africa Hipponeñsis, Veritatis  
Evangelico-Catholicæ In Potioribus Fidei Controversiis  
Testis Et Confessor, Contra Bellarminum Et Alios  
Scriptores Papæos, antiquos pariter & ...**

**Reiser, Anton**

**Francofurti, 1678**

Lib. I. cap. 10. & 11. de Fide Infantum

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72506](#)

### Tomi III. Controversiæ II.

472

dum proposuit, *Theophilum Raynaudum*, Societatis Ignatianæ Scriptorem, pluribus operum Tomis in eruditio orbe celebrem, Authorem in primis libri & novæ inter Theologos Sententia de Martyrio per Pestem, hanc de latrone Christi Martyre Sententiam pro-refol. 22. pugnavit, statuens, cum suisse baptizatum Baptismo Sanguinis, respondere etiam conatus p. 50. & 51. ad laudatum Augustini testimonium, quasi intentum Eius fuerit docere, Latroni Martyrum non fuisse necessarium, ut salvaretur, addens, omnes ferè Patres, qui hujus Latronis attingerunt mortem, ipsi plenis buccis Martyrem appellasse. Sed quam inanis sit hæc ad Augustini testimonium exceptio, integer ejusdem contextus ostendit, in quo nulla Martyrii mentio legitur, sed de Fide tantum & Confessione Latronis sermo est, imò Martyrii clouum ei non obscure, sed aperte tatis de negatur ab Augustino, dum non pro Christi nomine, sed pro facinorum merito crucifixus, nec quia credidit passus, sed dum Passus est, credidisse dicitur, ut modò observatum. Quorū omnino referri debet, quod citante eodem Lib. I. de Hurtado Augustinus alibi exp̄lē de hoc Latrone scripsit, *Non baptizatus Baptismo Sanguinis, sed propter Fidem & Conversionem consecutus est Paradisum*. Utur enim huic etiam Orig. An. mæ, c. 9. Sententia glostam adfricare tentavit Hurtadus, scribens, *Augustinum idèo hoc dixisse, quia cùm certum sit, Latronem hunc consecutum fuisse Cælum, in opinione verò possum, an sit Martyr & baptizatus Sanguine suo, omnino tenendum esse, quod habuerit Baptismum flaminis, quod sit medium ex Scripturâ consilans, siquidem dixerit, Memento mei, Domine, cùm venieris in Regnum tuum; quod verò fuerit Martyr, non constare ex Scripturâ, & hunc esse Augustini Scopum; Nihil tamen obtinet, non nisi inania dans verba, ut claritatē verborum Augustini obscuret, quia & per ea sibimet ipsi contradicens, fassus, in opinione id est, in dubio apud Augustinum fuisse possum, an Latro Martyr fuerit, & Sanguine suo baptizatus, imò illud ex Scripturis non constare*. Alia Patrum & Augustini etiam, si modò Augustinum agnoscunt Patrem Sermones, qui Eisdem adscribuntur, quod attinet Elogia, quibus Latronem hunc suis auditoribus quasi Martyrem commendabant, benè censuit, qui hac non sanguinosis, sed parvissimis, dicta esse scripsit, *Esthio etiam non malè in suis ad Evangelicos Scriptores Notationibus judicant, Latronem hunc propter admirandam Confessionem à Patribus interdum vocari Martyrem, quia tam insigne Christo perhibuit testimonium quando nondum erat in Gloriâ, sed extremâ adficietur ignominia, & ab omnibus tanquam homi vilissimus contemnebatur, qualem alius Martyrum nullus fecit confessionem, ut in eo maxime verificatum fuerit illud Christi, Beatus, qui non fuerit scandalizatus à me*. Et adhuc sensum videtur pertinere discussio Questionis, an, dum Christus in Apocalypsi Johanna Martyr & Testis dicitur fidelis, Christus propriè & in sensu Ecclesiastico verè Martyni duci possit? de qua idem Hurtadus loco eodem contra cundem Raynaudum disputeret, contra quem in antecedentibus etiam agit de innocentibus Bethlehemiticis, quos loco Latronis ad confirmationem Baptismi Sanguinis substitui paulò ante dixit Pamelius, de quibus tamen alias & alibi.

#### CAPUT DECIMUM ET UNDECIMUM,

*De Fide Infantum.*

**I**Terum ad Chemnitii vindicias vocamus, quem Bellarminus in hujus Questionis Expositione adscusat, *Eum mirâ fraude & artificio, quin & aperto adserere mendacio, Sententia de Fide Infantū, quam Evangelici profiteruntur, concordare cum Sententia Lutheri, & Lutherum cum Augustino*. Id ut evincat, in declaratione prolixiori ad primam Propositionem, quā statuit, *Infantes non habere actualem Fidem*, ad non unius generis monita ex Augustino provocat Bellarminus, ut quod dicit, *Eum ridere hanc Sententiam, ut potè que injurijs faciat sensibus humanis; quod docet, parvulos non habere Fidem, que est in cogitatione; item, Rom. 10. non habere sensum fides; denique non habere, quod Paulus dicit, Corde creditur ad Justitiam &c. pluribus ad hæc omnia locis ex Augustino citatis, ex quibus intelligi scribit prorò Bellarminus, Chemnitium temere & mendaciter omnino scripsisse, candem esse in hæc Lutheri & Augustini Sententiam, addens, à Luthero Fidem ipsam actualem tribus parvulis, cuius contrarium tot in locis doceat Augustinus; imò Lutherum in libro contra Cochleum satiri, contra se in hæc Questione Augustinum habere, & tamen Chemnitium impudenter invitum Lutherum cum in voto Augustino concordare suo mendacio voluisse. Subjungit his præter alia Bellarminus, Propositionem hanc probari etiam ratione Augustini, quia, cum constet, infantes & vocis ejulari & motibus corporis reluctari & obstrere Baptismo, si verè intelligerent, quod necesse est, si credere debent, quid agatur, rei fierent ingens Sacrilegii, nec abolerentur, sed magis sordidarentur. In responsione ad hæc non prolixè urgebo, quæ Bellarminus sibi certo quodam modo contraria videtur scribere in cæteris Propositionibus, ut quod in tertia Propositione fateri coactus fuit, *infantes non justificari sine illa Fide, Augustini etiam**

etiam testimonio usus, ex Christi ad Nicodemum de regenerationis ex Aquâ & Spiritu necessitate verbis docente *Infantes baptizatos aliquam habere Fidem*; quod item in quarto Propositionis explicacione, quâ ad Synodi Tridentinæ mentem *pro infusione habitus Fidei in Baptismo factâ pugnavit*, ex Augustino concessit. *Infantes per Baptismum non solum purgari, sed illuminari etiam, quod non nisi per Fidem possit fieri*; hanc quoq; rationem ex Augustino adhibens, quod ita dicuntur non ab actu, sed habitu Fidei, & additâ etiam explicatione verborum Ejus, quibus Elogii hujus Beneficium, quod nimirum fideles dicunt, adquiri per virtutem, *Sacramenti* scripsit; ut & quod ab Eodem Augustino juxta Pauli dictum *Deus in parvulis habitare* dicitur, videlicet *quoad habitum Fidei*, item, *quod Deus iusdem parvulis, dum Baptizantur, occultam dicitur infundere Gratiam*; quin & insuper, quod ad priorem quintæ Propositionis partem, quâ expressè statuit, *Parvulos actu credere & re ipsa dum baptizantur*; itidem ex Augustino adduxit, *Infantibus ipsum baptizari esse credere, quianimirum ipsa Baptismi actio sit professio Fidei*; qua tamen omnia variè possent ad confirmandam Evangelicorum de actuali Infantum baptizatorum Fidei, per Baptismum Divinitus concessam, Sententiam inservire, si ex Adversarii solùm hypothesibus de Augustini Sententia statuere, & non potius ex ipsomet Augustino orthodoxam de hac Quæstione mentem elicere licet. Quod dum Chemnitius noster iterum solidissime, prout solitus est, & simul perspicue præstiterit, non possum non hic etiam uti Ejus operâ, atq; Lectori industriam Ejus iteratò sistere & commendare, dum omnibus iis prævenit, ac sufficienter in antecessum ad ea respondit, quæ Bellarminus ad eripendum Evangelicis in hac etiam Quæstione Augustinum Sententiamq; Ejus obtenebrandam produxit. Ita autem Examinator Anti-Tridentinus: *Ego qui simplicitatem amo, etiam nec intelligam, nec explicare possum, quomodo Infantes, qui baptizantur, credant; iudico tamen, sufficere firmissima Scriptura testimonia. Neque enim ab illis propterea discedendum est, si non possum vel intelligere vel explicare, quomodo credant Infantes?* Et postquam præcipua Scriptura Oracula huc pertinientia laudavit, hæc addidit: *Quia Infantes, qui baptizantur, non percurent, sed illorum est regnum Cælorum.* Quæstio est an infantes, qui baptizantur, dicendi sint credere vel non credere, habere Fidem vel non habere, an inter fideles vel infideles sint numerandi? Et quidam simpliciter disputant, omnes Scriptura sententias tantum ad adultos pertinere, non autem ad Infantes; quos Dei gratiâ sentiunt quidem salvari, sed sine Fide, nec tamen volunt Infantes baptizatos inter incredulos numerari. Coguntur itaq; sine autoritate Scripturae aliquod medium inter Fidem & incredulitatem, inter fideles & incredulos fingere. Huic vero opinioni non possum adhærenti, Scriptura enim sententiae de Fide sunt universales, & immediate contraria sunt Fides & incredulitas, fideles & increduli. Post aliqua: *Simplicior igitur, verior & senior est Augustini Sententia, qui post adlegat am Christi Sententiam.* Qui non crediderit, condemnabitur, interrogat Pelagianum: *Ubi ponis parvulos baptizatos? Profecto, in credentium numero; Nam ideo & consuetudine Ecclesia antiquâ, canonica, fundatissima parvuli baptizati vocantur fideles.* Inter credentes igitur parvulos baptizatos numerabis, nec judicare ullo modo aliter audebis, si non apertus es vis hereticus. Et hanc Sententiam Augustinus alibi sapè repetit. Sed, ita porrò scribit Chemnitius, jam oritur Quæstio difficilior multo & obscurior, quomodo Infantes credant, sive, qualis sit parvolorum Fides? De adultorum Fide enim res non est obscura, est enim & oritur ex auditu, cogitatione, meditatione & apprehensione verbi predicationis. Est adhæsio in mente, Fiducia in voluntate, quâ cor erigitur & quietatur. Credens scit, se credere, vult & conatur Fidem retinere & subinde etiam credere, luctatur cum dubitatione, diffidet & trepidatione; exerit efficaciam suam Signis & testimoniis externis &c. Si ergo queritur, an Infantes, qui baptizantur hoc omnino modo credant, an hæc prorsus sit ratio Fidei in parvulis baptizatis? Augustinus responderet negativè, inquit enim: *Parvulum Epist. 23, et si nondum Fides illa, quæ in credentium voluntate consistit, jam tamen ipsius Fidei Sa- ad Bonif. cramentum facit fidem.* Ibidem fidelis vocatur, non ad rem ipsam mente annuendo, sed ipsius rei Sacramentum percipiendo. Et alibi dicit, Parvulos baptizatos nondum posse Tract. 80. corde credere ad Iustitiam & ore confiteri ad Salutem. Ubi notandum venit, hæc Augustini in Joh. & lib. 4, conserua non in Senso disjunctivo accipi debere, quasi dicere voluerit, Infantes baptizatos tra Donat, nec corde posse credere ad Iustitiam, nec ore confiteri ad Salutem, id est, neutrum ipso cap. 24. postea sed in Senso copulativo, nimirum, eos nec corde credere ad Iustitiam, nec ore cōfiteri ad Salutem, id est, non ita corde credere ad Iustitiam, ut ore etiam possint confiteri Huiuscem. ad Salutem, ut potè quod posterius ex etatis sua indigentia eos non posse Augustinus ibi, Dial. Apol dem ingenuè agnoscit, alibi etiam de Fide eorum, quatenus ea Notitiam requirit, aperit Epist. 17. scribens: *Scire divinam parvulos, qui nec humana adhuc noverint, si verbis ostendere velimus, ad Dardan wereor, ne ipsi sensibus nostris facere videamus injuriam, quando id suademus loquendo, ubi omnes*

## Tomi III. Controversia II.

474

**Lib. I. de Peccat. merit. cap. 19.** omnes vires officium sermonis superat evidens veritatis &c. Quomodo autem hoc intelligendum sit, lequenti testimonio Augustini ostendit Chemnitius, sribentis, parvulus baptizatos nondum habere sensum fidei. Et hoc est, addit Chemnitius, quod in usitata Questione dicitur, an parvuli actu credant? Quæ questio, si hoc modo, ut Augustinus explicat, intelligatur, manifestum est, quid sit respondendum. Nec tamen ideo dicendum est, parvulos baptizatos, quia non possunt eo modo actu credere, sicut adulti, propterea ipsos nullo plane modo crede-re, aut nullaratione illis posse fidem dari à Deo. Sic enim nesciunt Spiritum Sanctum, quam Epist. 57. vis sit in eis, inquit Augustinus, sicut nesciunt & mentem suam, imo vitam. Nec tamen id dicendum est, ipsos nec mentem, nec vitam habere. Laborat igitur Augustinus, id quod porrò observat Chemnitius, ut alii modo ostendat, quomodo parvuli dum baptizantur, credant, ne latus sit, quando, qui in infantem obseruant ad Baptismum, respondent rogati, Credit. Et in mul- Conf. L. pist. 105. tis sanè locis disputat, parvulos baptizari aliena Fide vel Parentum, vel gestantium & ob- ad Sextum, ferentium, vel totius Ecclesiae. Et hoc quidam ita interpretantur, quasi nulla planè sit Dei actio, nulla fiat operatio Spiritus Sancti in parvulo, dum baptizatur; sed alius baptizetur, alius vero credat, & illa Fides aliena parvulo, in quo Spiritus Sanctus nihil planè operetur, ad Institutam imputetur & Salutem. Sed hac sententia Scriptura non est consentanea. Hoc quidem verum est, aliena Fide imperari sapè alii corporalia à Deo Beneficia, ut in Historia Cananæ. Potes- & hoc Fides aliena Oratione aliquando impetrare, ut impetus per Dei gratiam convertatur illumin- Rom. 1. & 4. netur & propriâ Fide donetur, Nemo autem ipse carens & desitutus Fide potest justificari & salvare alterius Fidei; Justus enim suâ Fide vivet. Nusquam autem Scriptura tradit, alterius Fidem, si Ego sim sine Fide, mihi ad Institutam imputari. Et nō existimo hoc sensisse Augustinum, quod Spiritus Sanctus in parvulis, dum baptizantur, plane nihil operetur, his enim verbis suam Epist. 57. explicat Sententiam: Dicimus, in baptizatis parvulis, quamvis id nesciant, habitare Spiritum Sanctum; sic enim Eum nesciunt, quamvis sit in eis, quem ad modum nesciunt & mentem suam, cuius ratio in eis, quâ utinam possunt, veluti quædam scintilla effo- pita, & tatis accessu excitanda. Et cum ostendisset, in quibusdam adultis etiam hoc insuffici- bus habitare Spiritum Sanctum, addit: Habitare ideo & in talibus dicitur, quia in eis occul- tè agit, ut sint Templum Ejus; id quod postea perficit in proficiens & proficiendo perseverantibus. Et alibi: ubi parvulos baptizatos ponimus, nisi inter fideles, sicut univer- Lib. I. de Peccat. merit. cap. 33. sa ubiq; Ecclesiae clamat auctoritas? Ergo inter eos, qui crediderunt, hoc enim eis ad- quiritur per virtutem Sacramenti & obferentium responsonem. Et ibidem paulo ante: Parvuli per Sacramentum, quod ad hoc Divinitus institutum est, in credientium trans- luent numerum. Et iterum alibi, ubi explicavit, quomodo parvulus, qui baptizandus obseruit Epist. 23. per officium alienæ voluntatis, possit regenerari: Non est scriptum, nisi quis renatus fuerit ex parentum voluntate, aut ex obferentium vel ministrantium fide; sed, nisi quis renatus fuerit ex Aquâ & spiritu. Alienam igitur fides observit parvulum ad Baptismum, & ibi Aqua fornicus exhibet Sacramentum Gratiae, Spiritus vero intrinsecus operatur Beneficium Gratiae. Regenerans ergo Spiritus in majoribus obferentibus & parvulo oblato renatus communis est; & per hanc societatem unius ejusdemque Spiritus prodest obferentium vo- luntas parvulo oblato. Hac Sententia manifeste ostendit, Augustinum non sensisse, baptizatos parvulos aliena regenerari Fide, vel Parentum, vel obferentium, vel Ecclesiae; sed quod aliena Fides, que statut, Promissionem Evangelii ad parvulos etiam pertinere, obserat parvulum ad Baptismum, in quo donetur ei Spiritus Sanctus, operans intrinsecus & occulte in parvulo, sicut in alia quâdam Sententia, quam ALENSIS citat, idem Augustinus inquit: Fides datur & nutritur in Baptismo. Hanc simplicissimè judico esse Augustini Sententiam. Omnia haec ex Augustino habet Chemnitius, ad quæ pertinet, quod duobus in locis ex eodē, libro tamē non ci- cato, Gratianus commendavit verbis sequentibus: nulli est aliquatenus, tunc unumquemque firieū corporis & Sanguinis Dominicū fieri participem, quando in Baptismate membrū efficitur Christi, nec alienari ab illius Panis calicisq; confortio, etiamq; ante, quam Panē illum comedat, calicemq; bibat, de hoc Seculo in unitate corporis Christi constitutus ab- scedat. Sacramenti quippe illius participatione ac Beneficio non privatur, quando ipse hoc, quod illud Sacramentum significat, invenit. Inò referri huc etiam inter alia potest & debet, quod idem Gratianus ex libro Sententiarum Prospere laudavit, testimonium: Verus Baptismus constat non tam ablutione corporis, quâm Fide cordis, quemadmodum Apo- stolica tradidit Doctrina, dicens, Fide mundans corda eorum; &, salvos facit Baptisma, non sordium carnis depositum, sed Conscientia bone interrogatio in Deum, Quæ verba eò plausib; authoritatis habere debent, quod hunc Sententiarū Prospere, qui Discipulus & aceritus doctrinæ Augustini contra Ejus adversarios Vindex fuit, & alter fere Augustinus, librum ex Augustini Scriptis hinc inde collectū constat, similia etiam ipsius Augustini verba, jam supra

c. Quia,  
diff. II.  
c. Nulli,  
diff. IV.

c. Verus,  
diff. ead.

supra habuimus, ubi de *Verbo Sacramenti* ex Augustino fuit actum. Et hæc omnia, si lance  
æquâ à studio V eritatis orthodoxæ ponderentur & inter se ita conferantur, quâratio-

Conf. D.  
Höpfn. de  
Justific.  
Disp. II.  
pag. 995.  
& seqq.

ne partim à *Chemnitio*, partim à Bellarmino, utrinq; ad hypotheses receptas fuerunt pro-  
ducta & adplicata, non adeò erit difficilis censura, an ritè & ad augustinissimi Doctoris mē-  
tem hæc testimoniorū collectio facta sit à Bellarmino, & annon ex iis, si debito ordine &  
loco leganter, radii Veritatis in hæc Quæstione latis clarè adpareant, maximaq; iterum  
*Chemnitio* injurya sit illata, dum fraudulenter, temerè, imò mendaciter Eum in hæc Con-  
troversiâ versatum Bellarminus scripsit, addens, *Eum cum in voto Augustino invitum Luthe-  
rum concordare voluisse*. Quod enim scribit, *Lutherum in libro contra Cochleum fateri, con-  
tra se in hæc Quæstione Augustinum habere; omni alio verborum & rei ipsius examine lepo-  
sito, non ita esse, ipsa docere Verba Lutheri, quæ Bellarminus adduxit: Dicimus, ad Bapti-  
smum infantes credere per vim Verbi, quo exorciantur, & per Fidem Ecclesie eos obferentis, & eis fidem suæ orationi-  
bus impetrantis; alsoquin mira & intolerabilia essent mendacia, quando baptizans à parvulo queritur, an credat, non  
baptizatus, nifque vice responderetur, credo. Ad quid interrogat, an credat, si certum est, eos non credere, ut Cochla-  
us contendit. Esto, sic aliquando dicat Augustinus. Sed Cochleo sati sit, esse sic ab homini dictum; nos volumus hoc dictum  
Divino probari testimonio. Quin adserimus, parvulos prorsus non esse baptizandos, si verum est, eos in Baptismo non  
credere, ne illudatur maiestas Sacramentorum & Verbi. Non enim ab solute dicit Lutherus, Augustinum ne-  
gare fidem Infantibus baptizatis; sed dum ex Verbo Dei Fidem hanc Infantum baptizatorum adfru-  
ere satagit, ponit, sed non quasi rem certam, verum quæ ab adversaria parte Eidem objecta fuit & oppo-  
sa, quod si Lutherus aliquandò ita diceret, ( quod tamen ab Ipso dictum & scriptum non ita nude &  
crude ob alias Ejusdem hypotheses aliquantò propius ad hunc Scopum pertingentes intelligi debet,  
ut jam monui, ) non tamen se ob Divinorum oraculorum claritatè ab hæc Sententiâ ex foliis Augustini  
authoritatis respectu dimoviri, quâ Infantes Baptizati credere dicuntur, & creduntur, inquit,  
quia nec ipsi Infantes sensum Fidei habent, juxta Augustini observationem, nec quisquam aliis, juxta Ejus-  
dem singulare monitum notatu non indignum, verbis, adeòque nec alio quovis documento si ab Ora-  
culis Sacrae Scripturæ abeamus, ostendere potest, scire Divina parvulos, inq; Deum prius  
cognitum credere, Ejusq; promissiones & Beneficia sibimet ipsis fiducialiter adplicare.  
Solum nunc supereft illa ratio, quam contra fidem Infantum baptizatorum Bellarminus*

ex Augustino videri voluit produxisse, quia cum constet, Infantes & vocis ejulatu & moi-  
bus corporis reluctari & obstrepare Baptismo, si verè intelligerent, quod necesse est, si credere  
debent, quid agatur, rei fierent ingentis Sacrilegii, nec ablucentur, sed magis sordidarentur.

Atqui, ut optimè hic advertit D. Weinmannus, Anteceptor hodiè Aldorphinus, Prece-  
ptor antehac meritisimus, hanc Controversiam nuper aliquot Dissertationibus enucle-

Epist. 57.

atissimè proponens, nulla prorsus est sequela: Infantes in ipso Baptismi actu ejulantes &  
reluctantes non intelligunt, quid agatur; ergò etiam non credunt. Cur enim non etiam & 39,  
inferte licet, ergò non regenerantur, neq; renovantur? Nam si ejulatus ille & reluctantia

possunt impedire Fidem, regenerationem quoq; & renovationem impedire poterunt,  
ac per consequens Baptismus non erit juxta apostolum regenerationis & renovationis

lavacrum. Quin imò, si ignorantia eorum, quæ in Circumcisione olim facta & peracta  
funt, non potuit impedire fidem parvolorum circumcisorum; etiam in hunc usque diem

ignorantia eorum, quæ in Baptismo peraguntur, non poterit impedire fidem parvolorum  
baptizatorum, cùm utriusque Sacramenti in hoc omnino par sit ratio. Tandem nega-

mus etiam simpliciter, Infantes ejulatibus suis & reluctationibus ipsi Baptismo adver-  
si, sed potius illis difficultatibus corporis naturaliter obstrepare videntur, quas vel ex A-  
qua (frigidioris) adfusione, vel aeris (præsertim hiemalis) intemperie, vel aliis incom-  
moditatibus in ipso Administrationis actu suborienteibus sentiunt.

*Hec Preceptor optimus*, qui in antecedentibus etiam post Gerhardum egregie docuit, quomodo actualis illa Fi-  
des, quæ ex parte Evangelicorum Infantibus baptizatis ad ductu Sacrae Scripturæ, & Au-  
gustini hypotheses adscribitur, ritè debeat intelligi, observans, dici eam ita dupliciter, ni-

mirum actu vel primo, vel secundo.

*Actu primo*, (non merè potentiali, sed) quæ actu inest, et si per fructus vel operum bonorum exercitium sese non exerat; *secundo* autem, quæ se-  
se per ea exerit. *Priori sensu* omnino Fidem actualem Infantibus (baptizatis) competere,

et si in vegetum bonorum operum exercitium non prorumpat, nec prorumpere possit, quem ad modum adulti in Somno vel etiam in morbo graviori Fidem habent actualem,

per quam Christus habitat in ipsorum cordibus, quamvis tum temporis non edant fru-  
ctus, nec edere possint. *Posteriori sensu* vicissim ita adpellari respectu actionum *re exter-  
narum*, quæ sunt opera charitatis, quibus foras ad indigum proximū progreditur; *vel inter-  
narum* & propriarum Fidei operationum, quæ licet non hominibus, Deo tamen, in cuius

oculis omnia sunt nuda & aperta, quā maximè sint conspicua. *Priori respectu*, quoad hunc  
posteriorē sensum, Fidem actualem in Infantes (etia baptizatos) non eadere, quæ nimis  
permotus sensibiles & operationes externas sese exerit, ut sit in adultis. Non, quod Infantum sida

non sit vera Fides, sed quia per ætatem ita efficax nondum esse possit; sufficere tamen, quod suo tempore ita efficax esse queat, id quod simili de claratur Exemplo. Nemo tempore autumnali & quam maximè hiemali negare potest, (vel debet) in Seminibus & arborum surculis hanc esse virtutem & naturam, ut fructus suo producant tempore, quamvis non statim & in præsenti ferant. Pari modo negare nemo debet (vel potest) in baptizatis Infantibus esse actualem & veram Fidem, licet ad tempus, propter ætatem nondum aptam & congruentem, se si non exerat per operum bonorum studium & fructus ferat nostris oculis conspicuos, sed suo demum tempore *irreparabile*, se si declarat, & ejusmodi fructus Deo placentes progenerent. *Respectu autem posteriori* Infantibus omnino actualem habere Fidem, eamq; non otiosam, sed subinde semet exercitent (& simul exercitent) per varios motus spirituales, qui nihil aliud sunt, quam Fidei fructus & effectus interiori, nobis hominibus inconspicui, (non tamen Deo) ut quando dicuntur laudare Dominum, vincere Mundum, induere Christum, Regnum Cœlorum accipere, regenerationem & æternam Salutem adipisci, quos & similes actus esse indubios Fidei fructus & opera bona interna, nemo negabit, nisi qui rationis & Judicij patiatur delinquat. Et qui haec debito observaverit modo, Augustinum, utrum primum videatur, ab Evangelicorum Sententiâ non discedere, sed convenire cum ea agnoscet, ex quo ad ejus illustrationem ea nunc repetere juvat, quæ rem totam possunt confidere. Ita autem Doctor Augustinus:

*Epist. 23.* *Sicut secundum quendam modum Sacramentum corporis Christi est corpus Christi, Sacramentum sanguinis Christi est Sanguis Christi; ita Sacramentum Fidei est fides. Nihil est autem aliud credere, quam habere Fidem. At per hoc, cum respondetur parvulus credere, qui Fidei nondum habet effectum, (forte effectum) responderetur Fidem habere propter Fidei Sacramentum, & convertere se ad Deum propter Conversionis Sacramentum, quia & responso ipsa ad celebrationem pertinet Sacramenti; Et post aliqua: *Ita, parvulum et si nondum Fides illa, que in credentium voluntate consistit, jam tamen ipsius Fidei Sacramentum facit fidem.* Nam si credere respondetur, ita etiam fidelis vocatur, non rem ipsa mente adnuendo, sed ipsius rei Sacramentum percipiendo. Cum autem homo sapere caperit, non illud Sacramentum repetit, sed intellegit, ejusq; veritati consonâ etiam voluntate coaptabitur. Hoc quamdiu non potest, valebit Sacramentum ad eum tutelam adversus potestates contrarias, & tantum valebit, ut, si anterioris usum ex hac migraverit vita, per ipsum Sacramentum, commendante charitate Ecclesie, ab illâ condemnatione, que per unum hominem intravit in Mundum, Christiano liberetur a iudicio. Hoc qui non credit, & fieri non posse arbitratur, infidelis est profecto, et si habeat Fidei Sacramentum; longe melior est ille parvulus, qui, etiam si Fidem nondum habeat in cogitatione, (alias cognitione,) non tamen ei obicem contrarie cogitationis opponit, Sacramentum ejus a lubriter percipit. Alia huic similia ex citatis anteâ locis adducere supercedeo, cum latissim conseretur, & cui mens lava non est, animusque non omnino obtusus, constare possit, que sit Augustini & Evangelicorum de Fide Infantum baptizatorum Sententia, & prolixius hic exponenda, quia & Syncretici hodiè Doctores, in orthodoxâ Simplicitate versione omnem collocantes industriam, quod haec Controversiam ad Augustini auctoritatem contra Confessionis Augustinianæ adsecas audent provocare, hac queratione Strauch. minus in Scriptis Patrum versatis glaucoma objicere, ac suis opinionibus noviter intricatus aliquem induere & inducere colorem, utinam rubicundum, qui spem possit facere emendationis!*

## CAPUT DECIMUM TERTIUM ET OCTAVUM,

*De Effectu & Virtute Baptismi.*

**D**E hoc effectu dum papista ductu Synodi Tridentinæ & facti in eâdem Decreti documenti, per Baptismum tolli ac deleri verè omnem culpam & paenam, è contrario autem in Apologiâ secundi in Augustinâ Confessione Articuli, & ex Augustino quidem statuitur, *Peccatum in Baptismo remitti, non ut non sit, sed ut non imputetur;* ac Bellarmine per insigne mendacium hoc dici & Augustino adscribi conqueritur, testatus, *Roffensem ob id Lutherum quoq; ante editam Confessionem Augustinæ mendacii convicisse, quin & Conchilium in discussione Ejus narrare, Philippum Melanchthonem, qui stylū Augustinæ Confessioni ac Ejusde Apologiae commodavat, convicti esse & confessum, locū Augustinæ male citatum esse, & tamen idem mendacium toties detestatum & confutatum libro etiâ Concordie insertum esse & in Ejus Apologiâ repetitum, imò Chemnitium in Examine Anti Tridentino id defendere, quamvis canticis magis ubi insuper observandum monet Bellarmine. *Evangelicorum in hac Sententiâ fundamentum non aliud esse, nisi quia putant, Concupiscentiam, quam in baptizatis etiam usq; ad mortem manere certum sit, esse peccatum verè & proprium, sit ei non consentiamus, sed repugnemus, addens, Quæstionem hanc, de qua in Controversiâ de Origine**

Vid. D.  
Hilfsem.  
l. cit. Cof.  
D. Egid.  
Strauch.  
Conf. re-  
pet. pag.  
426, seqq.